MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO – ESTADO DO PARANÁ

	     CONSELHO MUNICIPAL DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO

COMITÊ GESTOR DA LEI GERAL
RESOLUÇÃO N.º 14/2014-CMERT-CGLG
           O CONSELHO MUNICIPAL DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO (CMERT), instituído pela Lei Municipal n.º 3470/08, de 02 de abril de 2008, e Comitê Gestor da Lei Geral (CGLG - Decreto nº 503/2011), no uso de suas atribuições e com respaldo no Art. 7º, $ 1º da citada Lei, tendo em vista a determinação do Art. 4º da Lei Municipal nº 4.149/14, de 13 de fevereiro de 2014, Órgão devidamente vinculado à Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, e com respaldo no seu Regimento Interno, após votação,
RESOLVE

          Art. 1º - Homologar, com a aplicação de recursos do Ministério do Trabalho (MTE) e/ou com recursos próprios do Município de Francisco Beltrão em convênio com entidades públicas, da esfera federal e estadual, a execução de cursos do PRONATEC, para qualificação profissional, conforme planejamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico com a Agência do Trabalhador.
            $ 1º - Os cursos aprovados, constantes do Anexo I, no ato da  pactuação com o Ministério ou com as entidades executoras, de acordo com a demanda constatada no Município, podem sofrer alterações, serem substituídos por outros ou cancelados, sempre no interesse maior do público alvo.
        Art. 2º - Caso alguns dos cursos constantes do anexo I não forem aprovados pelo MTE na pactuação e havendo constatação de demanda por parte do município fica o mesmo autorizado a aplicar recursos próprios para execução dos mesmos.

         Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                        Francisco Beltrão, 07 de novembro de 2014.
Ata nº 196 de 07.11.2014.
      Itacir Camilo Rovaris                                  João Carlos da Silva Machado
       Secretário Executivo                                                 Presidente
                                                Jovelina Chaves da Silva Santos
                                   Presidente Programa Desenvolvimento Local

CONSELHO MUNICIPAL DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO

ANEXO I

RESOLUÇÃO 14/2014

Pretensão de cursos PRONATEC 2014 – Agência do Trabalhador

3.    Aconselhador em Dependência Química (240 horas)

5.    Açougueiro (160 horas)

13.    Agente de Alimentação Escolar (160 horas)

18.    Agente de Gestão de Resíduos Sólidos (240 horas)

22.    Agente de Inspeção de Qualidade (160 horas)

38.    Ajudante de Coleta e Entrega no Transporte Pequenas Cargas (160 horas)

42.    Ajudante de Padeiro (180 horas)

43.    Ajustador Mecânico (160 horas)

50.    Almoxarife (160 horas)

54.    Aplicador de Revestimento Cerâmico (160 horas)

59.    Armador de Ferragem (200 horas)

76.    Atendente de Lanchonete (160 horas)

78.    Auxiliar Administrativo (160 horas)

85.    Auxiliar de Cozinha (200 horas)

105.    Auxiliar de Recursos Humanos (160 horas)

110.    Auxiliar de Transporte, Movimentação e Distribuição de Cargas (240 horas)

113.    Auxiliar Financeiro (160 horas)

127.    Borracheiro, Alinhador e Balanceador (160 horas)

176.    Confeiteiro (200 horas)

186.    Costureiro (160 horas)

188.    Costureiro Industrial do Vestuário (200 horas)

189.    Cozinheiro (400 horas)

221.    Eletricista de Automóveis (160 horas)

222.    Eletricista de Linhas Elétricas de Alta e Baixa Tensão (300 horas)

226.    Eletricista Industrial (200 horas)

227.    Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão (200 horas)

233.    Encanador Instalador Predial (200 horas)

256.    Funileiro de Automóveis (240 horas)

257.    Garçom (200 horas)

276.    Instalador de Acessórios Automotivos (200 horas)

281.    Instalador de Refrigeração e Climatização Doméstica (160 horas)

331.    Marceneiro (280 horas)

343.    Mecânico de Automóveis Leves (400 horas)

355.    Mecânico de Máquinas Industriais (300 horas)

356.    Mecânico de Motocicletas (300 horas)

373.    Mestre de Obras (300 horas)

393.    Montador de Móveis (160 horas)

402.    Motorista de Transporte de Carga (220 horas)

404.    Motorista de Transporte de Carga Viva (220 horas)

406.    Motorista de Transporte de Passageiros (160 horas)

407.    Motorista de Transporte de Produtos Perigosos (280 horas)

408.    Motorista de Transporte Escolar (160 horas)

425.    Operador de Caixa (160 horas)

432.    Operador de empilhadeira (160)

435.    Operador de Escavadeira Hidráulica (160 horas)

479.    Operador de Processos de Acabamento em Mármores e Granitos (160 horas)

514.    Padeiro (200 horas)

515.    Pedreiro de Alvenaria (200 horas)

525.    Pintor de Obras (200 horas)

530.    Pizzaiolo (160 horas)

569.    Promotor de Vendas (160 horas)

570.    Recepcionista (160 horas)